
Republica Moldova

GUVERNUL

HOTĂRÂRE Nr. HG912/2022
din 21.12.2022

pentru modificarea anexei nr. 2 la Documentul unic
de program pentru anii 2022-2024, aprobat

prin Hotărârea Guvernului nr. 23/2022

Publicat : 22.12.2022 în MONITORUL OFICIAL Nr. 411-412 art. 1011 Data intrării în vigoare

În temeiul art. 10 alin. (2) din Legea nr. 438/2006 privind dezvoltarea regională în
Republica Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 21-24, art. 68), cu
modificările ulterioare, și al art. 7 alin. (2) din Legea nr. 27/2022 privind Fondul național
pentru dezvoltare regională și locală (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 60,
art. 76), Guvernul HOTĂRĂȘTE:

Anexa nr. 2 la Documentul unic de program pentru anii 2022-2024, aprobat prin
Hotărârea Guvernului nr. 23/2022 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 6-16,
art. 21), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) se completează cu pozițiile 341, 1101, 1231, 4861-4863 cu următorul cuprins:

„341 N 11 153
DL

Construcția
rețelelor de
apeduct pentru
aprovizionarea cu
apă potabilă a
s. Prajila, r-nul
Florești

Nord s. Prajila, r-
nul Florești

Primăria
s. Prajila, r-
nul
Florești”;

„1101 C 11 688
DL

Evacuarea și
epurarea apelor
uzate din
s. Verejeni, r-nul
Telenești

Centru s. Verejeni,
r-nul
Telenești

Primăria
s. Verejeni,
r-nul
Telenești”;



„1231 M 11 014
DL

Rețele de
alimentare cu apă
din cartierul
locativ nou pe
străzile
Gh. Asachi, C.
Negruzzi,
Trandafirilor,
Vatra, N.
Testemițanu,
Viilor, Pucioasa,
Șt. Neaga, Băile
Herculane,
E. Loteanu, E.
Doga, A.
Bernardazzi, M.
Manole, Cuza-Vodă
din or. Vadul lui
Vodă, mun.
Chișinău

Chișină
u

or. Vadul lui
Vodă, mun.
Chișinău

Primăria or.
Vadul lui
Vodă, mun.
Chișinău”;

„4861 C 31 747
DL

Modernizarea
casei de cultură
din com. Mingir,
r-nul Hîncești

Centru com.
Mingir,
r-nul
Hîncești

Primăria
com.
Mingir, r-
nul Hîncești

4862 C 31 748
DL

Piața agricolă
regională
Șoldănești

Centru or.
Șoldănești,
r-nul
Șoldănești

Primăria or.
Șoldănești,
r-nul
Șoldănești

4863 C 31 750
DL

Apa – izvorul
vieții și
dezvoltării
economice

Centru com. Valea
Mare, r-nul
Ungheni

Primăria
com. Valea
Mare,
r-nul
Ungheni.

2) pozițiile 490 și 492 se exclud.

PRIM-MINISTRU Natalia GAVRILIȚA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

ministrul infrastructurii

și dezvoltării regionale Andrei Spînu

Ministrul finanțelor Dumitru Budianschi

Nr. 912. Chişinău, 21 decembrie 2022.


